
 
  
  
Fra: indgaaende@prod.e-boks.dk [mailto:indgaaende@prod.e-boks.dk]  
Sendt: 20. juni 2015 16:09 
Til: OIM Økonomi- og Indenrigsministeriet postkasse 
Emne: Departementets hovedpostkasse\post til departementet [Ref.nr.=17bfcd9ad1dd487e931cab56726201c2] 
  

##DKALDialogtraad=2015A06A20A16B06B00B280960## 

Emne: Klage over folketingsvalget 2015 
 
Til  

Økonomi- og indenrigsministeren 

  

  

Klage over folketingsvalget 2015 

  

Jeg er dansk statsborger med bopæl i Sverige, jeg har dermed bopæl i et andet EU land end 
Danmark. Jeg har ved ansøgning anmodet om optagelse på folketingsvalglisten, jeg har henvist til 
mine rettigheder under EU traktaten, se afvisning i vedhæftet brev. Afvisningen af min ansøgning om 
stemmeret i Danmark til folketingsvalg er i strid med mine demokratiske rettigheder sikret under EU 
traktaten, læs venligst det vedhæftede brev fra EU kommisionen dateret 29 januar 2014. 

Valget d. 18 juni 2015 bør derfor erklæres ugyldigt, da det er afholdt på et retsstridigt grundlag 
& Valget d. 18 juni 2015 var så tæt, at det antal danske statsborgere som ikke har mulighed for at 
stemme, kunne have haft afgørende betydning for valgresultatet. 

Med venlig hilsen 

Chris von Ahnen 

  

  

http://www.dr.dk/Nyheder/Politik/Valg2015/Artikler/2015/06/09/101808.htm 

135.000 danskere udelukket fra at 
stemme 
Flere tusinde danske statsborgere kan ikke stemme til Folketingsvalget, fordi de bor i udlandet. Flere partier vil gerne se 
på reglerne. 
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kl. 14:45 
Jens Wenzel Kristoffersen følger med i valget, selvom han ikke må stemme, når han bor i Sverige. 

Af Kasper Mosholm Thulstrup 

Hver dag tager orlogskaptajn Jens Wenzel Kristoffersen turen fra hjemmet i Helsingborg til sin arbejdsplads, Værnfælles 
Forsvarskommando i hjertet af København, hvor han arbejder med Danmarks sikkerhed. 

Alligevel kan Jens Wenzel Kristoffersen, ligesom tusindvis af andre danske statsborgere, ikke stemme til det kommende 
folketingsvalg, fordi han har valgt bosætte sig i Sverige. 

- Jeg er ansat i det danske forsvar, jeg arbejder for regeringen og betaler alt min indkomstskat i Danmark, så jeg synes, 
det vil være rimeligt, hvis jeg også kunne stemme til Folketingsvalget, siger han. 

- Min demokratiske ret er et eller andet sted sat ud af spil. Jeg synes, jeg som dansk statsborger, der lever den største 
del af mit arbejdsliv i København og betaler skat i Danmark også skal have mulighed for at have indflydelse på, hvilken 
regering der skal sidde. 

100 år gammel ændring spænder ben for udenlandsdanskerne 

Det er en paragraf i Grundloven, der gør, at Jens Wenzel Kristoffersen ikke må stemme. 

Valgret 

I Grundlovens § 29, stk. 1. lyder det: 

Valgret til folketinget har enhver, som har dansk indfødsret, fast bopæl i riget og nået den i stk. 2. omhandlede 
valgretsalder, medmindre vedkommende er umyndiggjort. 

Det bestemmes ved lov, i hvilket omfang straf og understøttelse, der i lovgivningen betragtes som fattighjælp, medfører 
tab af valgret. 

For da man ændrede Grundloven for 100 år siden og blandt andet tillod kvinder og tyende at stemme, så blev det 
samtidig bestemt, at man skal bo i Danmark, Grønland eller Færøerne for at have valgret til Folketingsvalg, og den 
paragraf gælder stadigvæk. 

Det betyder, at 135.000 danske statsborgere ikke kan stemme til Folketingsvalget i næste uge, fordi de bor uden for 
rigets grænser. Det viser et skøn, som Økonomi- og Indenrigsministeriet har lavet på baggrund af tal fra Danmark 
Statistik. 

EU-kommisionen har flere gange kritiseret Danmark, fordi Grundloven gør, at danskere, der bruger EU's fri bevægelighed 
risikerer at miste deres stemmeret. Vores valgretsregler adskiller sig, også fra de andre nordiske lande. 

Både i Sverige, Norge og Finland beholder statsborgere deres stemmeret hele livet, selvom man bosætter sig udlandet, 
mens islændinge, der flytter fra vulkanøen beholder stemmeretten i ti år. 

Undtagelser gav 5.590 danske stemmer fra udlandet 

Undtagelser 

Undtagelserne kan gældepersoner, der opholder sig i udlandet, og som agter at vende tilbage til riget inden for 2 år efter 
udrejsen. 

Det kan endvidere gælde følgende persongrupper: 

- Personer der er ansat i den danske stat og beordret til tjeneste uden for riget- Personer der er udsendt for at gøre 
tjeneste i udlandet som ansat af en dansk offentlig myndighed eller en herværende privat virksomhed eller forening 

- Personer der opholder sig i udlandet som ansat i en international organisation, hvoraf Danmark er medlem 

- Personer, der er udsendt for at gøre tjeneste i udlandet af en dansk hjælpeorganisation 

- Personer der opholder sig i udlandet i uddannelsesøjemed 

- Personer, der opholder sig i udlandet af helbredsmæssige grunde 

- Personer, der opholder sig i udlandet, og som i henseende til tilknytningen til riget må sidestilles med ovennævnte 
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personer. 

Herudover kan ægtefæller, registrerede partnere og faste samlevere til de nævnte personer og så bevare deres valgret 
på samme vilkår. 

Kilde: Økonomi- og Indenrigsministeriet 

Grundloven altså slår fast, man skal bo ingen for rigets grænser, men der findes en række undtagelser, som blev 
vedtaget i 2004, efter en valgretskommission havde set på området. 

Undtagelserne betyder at danske statsborgere i udlandet kan stemme, hvis de agter at vende tilbage til riget inden for to 
år, eller hvis de bor i udlandet som studerende eller af helbredsmæssige årsager. 

Læs også MENINGSMÅLINGER: Se de seneste meningsmålinger her 

Desuden er der en undtagelse for danske statsborgere, der er udsendt af den danske stat, internationale organisationer 
eller nødhjælpsorganisationer, der betyder, at de kan stemme. 

Ved sidste Folketingsvalg i 2011 betød undtagelserne, at 5.590 danskere, der boede i udlandet stemte. Det viser tal fra 
Økonomi- og Indenrigsministeriet. 

Partier vil revidere loven 

Dansk Folkeparti mener dog, at flere danske statsborgere i udlandet skal kunne stemme. 

- Når man har et dansk pas i hånden, dansk indfødsret og ret til at flytte tilbage til landet, så synes jeg også det er 
rimeligt, at man kan komme til at stemme, siger partiets grundlovsordfører, Søren Espersen. 

Han vil derfor også se på, om undtagelserne kan udvides. 

- Vores forslag er, at man inden for Grundlovens rammer skal finde nogle juridiske muligheder for, at hvis man er 
udlandet i f.eks. 8-10 år, at man så får mulighed for at kunne stemme. Jeg tror, at mulighederne for den udvidelse er der, 
og det vil vi undersøge efter folketingsvalget, siger Søren Espersen. 

Radikale Venstre vil have grundlovsændring 

Hos Radikale Venstre er grundlovsordfører Zenia Stampe enig med Dansk Folkeparti, at danske statsborgere i udlandet 
bør kunne deltage i Folketingsvalg. 

- Jeg synes grundlæggende, at det er et problem, at rigtig mange danskere mister deres demokratiske ret, for det er jo 
ikke sådan, at de får stemmeret i det land de så bosætter sig i, siger hun. 

Zenia Stampe mener derfor, at Grundloven bør revideres. 

- Vi har strukket undtagelserne så langt vi kan, så der skal en grundlovsændring til. Grunden til, at der ikke er sket noget 
på området, er at det kræver en grundlovsændring, og det er rigtig svært at overbevise de andre partier om at det er 
nødvendigt. Dansk Folkeparti har sagt, de vil være venlig stemt over for det her, men de vil ikke åbne for en større 
grundlovsrevision. Og det er desværre der, vi strander hver gang, siger hun. 

Undtagelser kan være i strid med Grundloven 

Men flere eksperter mener ikke, man kan udvide undtagelserne uden at komme i strid med Grundloven. 

- Det er jo et spørgsmål om fortolkning, og det er lidt en elastik, men valgretskommissionen kom frem til to år, og man 
kan ikke udvande det fuldstændigt, siger professor i statskundskab ved Aarhus Universitet, Palle Svensson. 

Grundloven er da heller ikke sådan at ændre på, og den er kun blevet revideret fire gange siden den blev nedfældet i 
1849, senest i 1953. Hvis man ønsker at ændre Grundloven, så kræver det et flertal i Folketinget - og så et flertal på den 
anden side af et nyvalg. 

Derefter skal forslaget til folkeafstemning, hvor 40 % af alle stemmeberettigede stemmer skal være for ændringen. Ifølge 
professor i statskundskab på Aarhus Universitet, Palle Svensson er det tvivlsomt, at spørgsmålet om valgret til 
udlandsdanskere vil være nok til det. 

  

- Hvis man finder frem til, at vi skal ændre Grundloven af andre årsager, så vil man nok også se på det her, men det er 
nok ikke stort nok, til at man vil køre hele maskineriet igennem for det her ene punkt, siger han. 

http://www.dr.dk/nyheder/politik/valg2015/meningsmaalinger
http://www.dr.dk/nyheder/politik/valg2015/kandidater/soeren-espersen/752
http://www.dr.dk/nyheder/politik/valg2015/kandidater/zenia-stampe/854



